
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 101/2026 DEL 29/01/2026

N° DetSet 41/2026 del 28/01/2026

Dirigente: ANGELA ROSARIA CAPRIO

OGGETTO: Indizione gara del servizio di Trasporto Scolastico, Trasporto 
scolastico alunni disabili e da e per i centri riabilitativi  2026-2029. Procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023. Approvazione atti.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANGELA ROSARIA CAPRIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 101/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00341-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/01/2026 al 14/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

RELARELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 690 del 30/12/2025 con cui la dott.ssa Angela Rosaria Caprio è stata 

nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato.

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 – 2027.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 e, tra gli altri, il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026.

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio 

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10 

comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 – 2027; 

Visto che con Decreto Ministeriale del 24.12.2025 è stato approvato il differimento al 28.02.2026 del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali, pubblicato in G.U.

Serie Generale n. 302 del 31.12.2025; 

Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “ Servizio Istruzione Sport Cultura “, dott.ssa Raffaella 

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 687/2025 che qui si riporta:

Premesso che:

-  il  Comune di Giugliano in Campania assicura il  servizio di Trasporto Scolastico, Trasporto Scolastico

Disabili in favore degli alunni delle scuole primarie e secondarie di I grado del Comune di Giugliano in

Campania e Trasporto da per i centri riabilitativi; 

- il servizio di trasporto scolastico attualmente giungerà a naturale scadenza il giorno 29.01.2026;

- è necessario pertanto avviare una nuova procedura di gara ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e

s.m.i.,  procedura  aperta  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di trasporto a decorrere presumibilmente dal giugno 2026

(per il trasporto da e per i centri) e per gli anni scolastici 2026-2027, 2027-2028 e 2028/2029;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

a) il fine che il contratto intende perseguire ovvero garantire il servizio di trasporto scolastico alle scuole

primarie e secondarie di I  grado in funzione dei fabbisogni rilevati (con l’aggiunta di due linee come

specificato nel CSA) , il  servizio di trasporto da e per i centri riabilitativi ed il trasporto per gli alunni

disabili per le scuole superiori (con la previsione di una linea dedicata) per favorire il diritto allo studio e

la partecipazione alla vita scolastica di alunni ed alunne in un’ottica di prevenzione della dis-frequenza

scolastica e/o della dispersione; 

b)  l’oggetto del  contratto,  la  sua forma e  le  clausole  ritenute essenziali  attengono alla  gestione del

Servizio “Trasporto Scolastico”;

c) il valore del contratto è di €. 3.370.080,00 oltre IVA al 10% e oneri compresi;

d) la forma del contratto sarà quella pubblico-amministrativa;

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle nascenti dallo specifico Capitolato speciale d’appalto;

f) la modalità di scelta del contraente è disciplinata dalla norme di cui all'art.71 del D.Lgs 36/2023 e 

s.m.i., con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Richiamato, altresì,  l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita  decisione  a  contrarre,  individuando  gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Atteso che: 

• l’affidamento di cui alla presente determinazione è inserito nel programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi; 

• l’appalto si  sostanzia nel favorire la  presenza e la partecipazione a scuola dei minori nell’età

dell’obbligo  scolastico,  contribuendo  a  creare  i  presupposti per  la  frequenza  scolastica,

facilitando l’esigibilità del diritto allo studio nell’ottica di contenimento di alcune delle cause della

dispersione e favorendo la mobilità delle famiglie che, per l’estensione territoriale del Comune di

Giugliano in Campania,  comprendente ampie  zone di insediamento urbano sia ad alta densità

abitativa sia a bassa densità, sono impossibilitate all’accesso ai servizi pubblici, tra cui la scuola; 

• l’appalto avrà una durata di tre anni 2026-2029; 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

• il servizio sarà aggiudicato previo espletamento di gara pubblica, mediante procedura aperta e 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

• La procedura di gara sarà svolta su piattaforma Traspare per la quale l’Ente è qualificato; 

Ravvisata la necessità di dover approvare i documenti di gara, allegati alla presente determinazione  

come parte integrante e sostanziale, che di seguito si elencano:

• Bando di gara (allegato 1);

• Capitolato speciale d’appalto (allegato 2);

• Disciplinare di gara (allegato 3);

• Schema di domanda (allegato 4);

• Dichiarazioni integrative (allegato 5);

• Modello dichiarazione familiari conviventi (allegato 6);

• Dichiarazione per i concorrenti con identità plurisoggettiva (allegato 7);

• Dichiarazione assolvimento imposta di bollo (allegato 8);

• Modello di offerta economica (allegato 9);

• Dichiarazione avvalimento (allegato 10);

• Modello dichiarazione equivalenza CCNL (allegato 11);

• Codice di comportamento (allegato 12);

• Personale oggetto di clausola sociale (allegato 13); 

Rilevato che l’importo totale del servizio oggetto dell’appalto è pari ad €. 3.707.088,00 (IVA inclusa al 

10% e con oneri di sicurezza);  

Ritenuto necessario pertanto prenotare la spesa presunta relativa agli anni 2026 e 2027 imputandola ai

relativi capitoli del Bilancio di Previsione 2026 e 2027 dando atto che le risorse economiche occorrenti

per l’annualità 2028 e da gennaio a maggio 2029 saranno impegnate a seguito dell’approvazione del

Bilancio Pluriennale 2026-2028 e 2028-2029; 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

Tenuto conto della tipologia di spesa si dà atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5 del TUEL, trovandosi

l’Ente in esercizio provvisorio, sono escluse dal limite di impegno per dodicesimi, tra le altre, le spese a a

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti, coma anche da punto 8 del

principio di contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs n. 11/2011;

Dato atto che  sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,

secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione e che non sussistono conflitti di

interesse della E.Q. firmataria del presente atto; 

per quanto sopra premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente 

dispositivo: 

1.  di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione e prendendo atto delle risultanze dell’istruttoria sopra riportata e per l’effetto;

2. di  procedere  all’avvio  di  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs  36/2023,  con

aggiudicazione secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del

servizio di Trasporto Scolastico per il periodo giugno 2026 – maggio 2029;

3. di approvare i documenti di gara, allegati alla presente determinazione  come parte integrante e 

sostanziale, che di seguito si elencano:

• Bando di gara (allegato 1);

• Capitolato speciale d’appalto (allegato 2);

• Disciplinare di gara (allegato 3);

• Schema di domanda (allegato 4);

• Dichiarazioni integrative (allegato 5);

• Modello dichiarazione familiari conviventi (allegato 6);

• Dichiarazione per i concorrenti con identità plurisoggettiva (allegato 7);

• Dichiarazione assolvimento imposta di bollo (allegato 8);

• Modello di offerta economica (allegato 9);

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

• Dichiarazione avvalimento (allegato 10);

• Modello dichiarazione avvalimento (allegato 11);

• Codice di comportamento (allegato 12);

• Personale oggetto di passaggio di cantiere (allegato 13); 

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.707.088,00 (IVA inclusa al 10% e con oneri di sicurezza);

come di seguito indicato:

-  per l’annualità 2026 la somma da prenotare è pari  ad €. 527.604,00 (IVA inclusa al 10%) di cui €.

367.604,00 alla Missione 4, programma 06, capitolo di spesa 10312401 ad oggetto “spese per il servizio

di trasporto scolastico” ed €.160.000,00 al capitolo di spesa 10302088 del Bilancio  provvisorio 2026,

Pluriennale 2025-2027;

- per l’annualità 2027 la somma complessiva da prenotare è pari ad €. 1.235.696,00 (IVA inclusa al 10%)

così suddivisi per €. 987.426,17 alla Missione 4, programma 06, capitolo di spesa 10312401 ad oggetto

“spese per il servizio dei trasporto scolastico”, per €. 160.000,00 al capitolo di spesa 10302088 per il

trasporto  disabili  e  per  €.  88.269,83  al  capitolo  di  spesa  10317011  destinato  anche  alle  spese  per

soggetti fragili in condizioni di disabilità del Bilancio provvisorio 2026, Pluriennale 2025-2027; 

- per l’annualità 2028  la somma complessiva da prenotare è pari ad €. 1.235.696,00 (IVA inclusa al 10%)

per €. 1.075.696,00 alla Missione 4, programma 06, capitolo di spesa 10312401 ad oggetto “spese per il

servizio  dei  trasporto  scolastico”  e  per  €.  160.000,00  al  capitolo  di  spesa  10302088  del  Bilancio

provvisorio 2026, Pluriennale 2025-2027;

-  per l’annualità 2029, periodo da gennaio a maggio la somma complessiva occorrente è pari ad €.

708.092,00 (IVA inclusa al 10%) alla Missione 4, programma 06, capitolo di spesa 10312401 ad oggetto

“spese per il servizio dei trasporto scolastico” del Bilancio provvisorio 2026, Pluriennale 2025-2027;

5.  di precisare  che le risorse economiche occorrenti per l’annualità 2028 e da gennaio a maggio 2029

saranno impegnate con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028 e 2027-2029.

6.  di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che

trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

6.  di  adempiere,  con  esecutività  della  determina  di  affidamento  agli  obblighi  di  trasparenza  di  cui

all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Funzionario E.Q. del Servizio

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO  ATTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario

Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che la  sottoscritta,  dott.ssa Angela Rosaria Caprio  in qualità di Dirigente competente ad

adottare il  presente atto non si  trova in alcuna situazione di  conflitto di  interessi con riferimento al

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.

62/2013 (Regolamento recante il  codice  di  comportamento dei  dipendenti pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente 

ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è individuato nel Funzionario E.Q. dottoressa Raffaella Ciccarelli;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 

dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5 del TUEL, trovandosi l’Ente in esercizio provvisorio, tale

spesa è esclusa dal limite di impegno per dodicesimi, in quanto trattasi di spesa a  carattere continuativo

necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del 

D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 41/2026 del 28/01/2026, avente oggetto: 

Indizione gara del servizio di Trasporto Scolastico, Trasporto scolastico alunni disabili e da e per i centri 

riabilitativi  2026-2029. Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023. Approvazione atti.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

gara trasporto 
scolastico - ANNO 2026

€ 527.604,00

103124
01 -

103020
88

1 e 2 2026

gara trasporto 
scolastico - ANNO 2027

€ 1.235.696,00

103124
01 -

103020
88 -

103170
11

plurienn
ale 1 - 2 -

3
2027

gara trasporto 
scolastico - ANNO 2028

€ 1.235.696,00

103124
01 -

103020
88

Prenotazi
one da

assumer
e ai sensi
dell'art.

183,
comma
6, del
TUEL

2028

gara trasporto 
scolastico - ANNO 2029

€ 708.092,00
103124

01

Prenotazi
one da

assumer
e ai sensi
dell'art.

183,
comma
6, del
TUEL

2029

Totale Importo:      € 3.707.088,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



10RCG N° 00101/2026 del 29/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-30T08:36:22+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2026-01-29T15:49:44+0100
	CICCARELLI RAFFAELLA


		2026-01-29T15:52:47+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2026-01-29T17:03:10+0100
	EUTERPIO ANDREA




